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四大乳企营收 （单位：亿元）

2012年
上半年

2011年2010年

2009年

2008年

蒙牛

211.70
三元

36.76

光明

76.71

伊利

200.56

183.61

373.88

302.65

257.10
238.65

211.81

374.51

296.65

243.24

216.59

64.61

117.89
95.72

79.4373.59

16.73

30.70
25.72

23.80
14.14

644.69

1589.274
1237.27

1115.8

-948.6

761.53

1809.22

777.2
647.66

-1687.45

96.68

237.84
194.38122.47

-285.99

33.9948.72
51.46

-128.74

40.95

责编 李薇佳 图编 李冬 美编 叶绿 责校 杨许丽

光明乳业产品质
量今年屡遭曝光，再
次挑动了国内乳业市
场脆弱的神经。对比
国内几大乳企的上半
年财报情况，光明乳业
实现净利润9667.57万
元，同比大增31.89%。
蒙牛、伊利的净利润同
比分别下跌了18.4%、
6.6%。

在经历了2008年
三聚氰胺事件之后，国
内乳业渐渐恢复，蒙
牛、伊利、光明这三大
乳企去年的财报纷纷
报喜。但乳业专家王
丁棉表示，“报喜”可能
存在“假象”。

据他介绍，2011
年 4 月前我国乳业的
那场大整顿，淘汰了约
45%的企业，空出了约
15%的市场。“市场份
额一下子被释放出来
了，而后蒙牛、伊利、光
明这些强势企业快速
抢占了这部分市场。”
王丁棉指出，这才是去
年乳企年报报喜的根
本原因。

王丁棉认为，目前
来看，三聚氰胺的负面
影 响 并 没 有 完 全 消
除。除了蒙牛、伊利、
光明、三元这四家乳企
上市公司，我国还有大
量规模略小一些的乳
企，它们的生存状况并
不乐观。
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四大乳企数字解读

四大乳企净利润 （单位：百万元）

截至今年上半年总资产 （单位：亿元）
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